1/2

CONCURSO IFPR 2023

Edital n.º 160/2022 – Professor da carreira de magistério do ensino básico, técnico e
tecnológico (EBTT)

Retificação do Conteúdo programático

1. Fica alterado o conteúdo programático para:

Onde se lê:

(...)

PRÓTESE DENTÁRIA

Prova objetiva

1. Interface dentística e prótese dentária: aspectos laboratoriais
2. Ortodontia: aspectos laboratoriais para intervenção em odontopediatria
3. Edentulismo: epidemiologia e políticas públicas
4. Prótese parcial removível: aspectos laboratoriais
5. Próteses fixas e removíveis de baixo custo como solução em saúde pública
6. Dispositivos interoclusais no manejo das disfunções temporomandibulares
7. Implantes dentários como solução para o edentulismo total
8. Prótese bucomaxilofacial nas reabilitações extensas da face
9. Anatomia dento-facial
10. Próteses totais nos laboratórios regionais de prótese dentária (LRPD)

Prova de desempenho didático

1. Prótese bucomaxilofacial nas reabilitações extensas da face
2. Edentulismo: epidemiologia e políticas públicas
3. Próteses dentárias fixas e removíveis de baixo custo como solução em saúde pública
4. Soluções de prótese parcial removível no Sistema Único de Saúde
5. Dispositivos interoclusais no manejo das disfunções temporomandibulares

Leia-se:

(...)

PRÓTESE DENTÁRIA

Prova objetiva

1. Cerâmicas odontológicas: aspectos laboratoriais
2. Próteses totais: aspectos laboratoriais
3. Ortodontia: aspectos laboratoriais
4. Sistemas de troquelização
5. Prótese parcial removível: aspectos laboratoriais
6. Prótese fixa sobre implante: aspectos laboratoriais
7. Fundição de ligas metálicas para prótese fixa
8. Planejamento e enceramento diagnóstico para reabilitação oral
9. Anatomia dentária
10. Gessos odontológicos

2/2

Prova de desempenho didático

1. Contenções ortodônticas
2. Prótese total
3. Sistemas de troqueis em prótese fixa
4. Restaurações indiretas parciais
5. Fundição de ligas para confecção de próteses dentárias

(...)

2. Esta Retificação entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em
contrário.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Conteúdo Programático publicado em
16 de janeiro de 2023.

4. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é publicada a presente Retificação.

Curitiba, 27 de janeiro de 2023.

Núcleo de Concursos da UFPR